
 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  1 de 11 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚAN CRÉDITOS ADICIONALES EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA FISCAL 2023, DE LOS SALDOS 

NO EJECUTADOS DE LA VIGENCIA 2022” 
 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA 
 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas en el Decreto 
111 de 1996 y el Acuerdo 042 de 2016 “Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal y sus 

entidades descentralizadas y el Artículo 4 del Acuerdo 25 del 14 de diciembre de 2022, 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
 

El artículo 8 inciso 2 de la Ley 819 de 2003 establece que: “(…) En los eventos en que se 
encuentre en trámite una licitación, concurso de méritos o cualquier otro proceso de selección 
del contratista con todos los requerimientos legales, incluida la disponibilidad presupuestal, y 
su perfeccionamiento se efectúe en la vigencia fiscal siguiente, se atenderá con el 
presupuesto de esta última vigencia, previo el cumplimiento de los ajustes presupuestales 
correspondiente (…). Para lo cual, el Gobierno Nacional y los Gobiernos Territoriales, 
respectivamente harán por decreto los ajustes correspondientes.” 

 
Al finalizar la vigencia 2022, quedaron en procesos de contratación los siguientes proyectos: 

 
● Proyecto No. 2021540010244: Actualización de la estratificación socioeconómica en 

el Municipio de Cúcuta, Norte de Santander. 
● Proyecto No. 2022540010025: Implementación de los modelos educativos flexibles 

(MEF) de la estrategia incluya y aprenda - Educación inclusiva binacional para niñas 
niños adolescentes y madres cabeza de hogar en el Municipio de San José de Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010097: Implementación de centros de acceso comunitario que 
propicien el uso de las tecnologías de la información y las comunicaciones en la zona 
rural del Municipio de San José de Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010106: Servicio de información actualizado que mejore la 
interacción de la ciudadanía con la Alcaldía de San José de Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010098: Formulación de un documento con lineamientos 
técnicos de modelos para el desarrollo de actividades I+D+I en la industria TIC en el 
Municipio de San José de Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010100: Fortalecimiento de un laboratorio de producción de 
contenido digital y desarrollo de asistencias técnicas a proyectos en TIC en el 
Municipio de San José de Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010102: Implementación de la política de gobierno digital que 
promueva la modernización de la gestión pública en la Alcaldía de San José de 
Cúcuta. 

● Proyecto No. 2022540010009: Fortalecimiento de los servicios tecnológicos para la 
gestión del municipio de San José de Cúcuta Norte de Santander. 

● Proyecto No. 2020540010054: Construcción mantenimiento rehabilitación 
mejoramiento y/o inventario y caracterización de la infraestructura vial vehicular no 
vehicular y de otros transportes alternativos en el área urbana en el Municipio de San 
José de Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010057: Construcción de andenes en el Municipio de San José 
de Cúcuta. 

048 10 de marzo de 2023



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  2 de 11 

 
● Proyecto No. 2020540010057: Construcción mantenimiento rehabilitación y 

mejoramiento de la infraestructura vial en el área rural del Municipio de San José de 
Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010220: Fortalecimiento de los procesos de Formación en 
emprendimiento arte y cultura en la zona rural y urbana del Municipio de Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010103: Fortalecimiento de un centro de investigación para el 
desarrollo de la ciencia la tecnología e innovación en el Municipio de San José de 
Cúcuta. 

● Proyecto No. 2022540010011: Formulación y estructuración de las operaciones 
urbanas estratégicas en el Municipio de San José de Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010147: Fortalecimiento de la administración del Sistema de 
Contribución de Valorización por beneficio general en el Municipio de San José de 
Cúcuta. 

● Proyecto No. 2021540010108: Apoyo a la atención integral al habitante de y en 
situación de calle para la vigencia 2022 en el Municipio de San José de Cúcuta, Norte 
de Santander. 

● Proyecto No. 2021540010073: Levantamiento del inventario documental de la 
Alcaldía de San José de Cúcuta. 
 

La subsecretaría de Gestión Financiera de la Secretaría de Hacienda viabilizó los anteriores 
proyectos, teniendo en cuenta los principios de planeación y anualidad de la contratación 
estatal. Así como, los documentos allegados por las diferentes secretarías de la 
Administración Municipal. 

 
Revisada la ejecución presupuestal, y el estado final de tesorería, los rubros cuentan con los 
recursos al cierre de la vigencia (Superávit), los cuales están amparados con recursos 
disponibles en las cuentas bancarias del Municipio de San José de Cúcuta, además teniendo 
en cuenta lo establecido en el artículo 99 de Acuerdo No. 042 de 2016, se anexa el certificado 
de disponibilidad que es el documento expedido por el área financiera con el cual se garantiza 
la existencia de apropiación presupuestal disponible libre de afectación para la asunción de 
compromisos. 

 
Los recursos requieren ser incorporados al presupuesto vigente para respaldar los procesos 
que al finalizar la vigencia 2022 quedaron en proceso de contratación como lo establece el 
Inciso 2 de la Ley 819 de 2003. 

 
De acuerdo con las directrices incluidas en el artículo 38 de la Ley 1955 de 2019 por medio 
de la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2018 – 2022 “Pacto por Colombia, Pacto 
por la Equidad”, la información sobre programación y ejecución presupuestal de los recursos 
de inversión de las entidades del orden nacional y territorial debe reportarse a través del 
sistema de información unificada para tal fin. 

 
Que, como se trata de modificaciones presupuestales a los gastos de inversión, el 
Departamento Administrativo de Planeación emitió concepto de viabilidad técnica favorable 
de fecha 23 de febrero de 2023, de acuerdo con lo establecido en el citado numeral. 

 
En reunión del COMFIS celebrado el 28 de febrero de 2023 se aprobaron los proyectos de 
inversión que al finalizar el año 2022 quedaron en proceso de contratación, lo cual se registró 
en el Acta No. 003 de 2023 y certificó el Secretario de Hacienda en la fecha en mención. 
 
Así mismo, en el Consejo de Gobierno celebrado en día 02 de marzo de 2023 se aprobaron 

048 10 de marzo de 2023



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  3 de 11 

 
las modificaciones al Plan Operativo Anual de Inversiones con los movimientos 
presupuestales de los proyectos de inversión citados en el presente decreto; lo cual certificó 
la Secretaría General el 02 de marzo de 2023.  
 
En consideración a lo anterior. 

 
DECRETA: 

 
ARTICULO 1°Acredítese el cómputo del Presupuesto General de Rentas y Recursos de 

Capital del Municipio de San José de Cúcuta vigencia 2023, en la suma de ($ 
15,325,959,601.00) QUINCE MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO MILLONES 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS UN PESO 
M/CTE, según el siguiente detalle: 
 

Rubro Nombre del Rubro Fuente de recurso Valor 

2.1.1 INGRESOS   $ 15,325,959,601.00 

2.1.1.2 RECURSOS DE CAPITAL   $ 15,325,959,601.00 

2.1.1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE   $ 15,325,959,601.00 

2.1.1.2.10.01 CANCELACIÓN RESERVAS   $ 15,325,959,601.00 

2.1.1.2.10.01.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) 1.3.3.1.00.01 $ 4,249,425,627.00 

2.1.1.2.10.01.02 
RB Contribución de valorización 2018 
(Inciso 2) 

1.3.3.4.03.02.01 $ 10,104,614,804.00 

2.1.1.2.10.01.03 RB Participación en Plusvalía (Inciso 2) 1.3.3.4.03.03.01 $ 750,000,000.00 

2.1.1.2.10.01.04 R.B. Estampilla Pro Cultura (Inciso 2) 1.3.3.3.20.02.01 $ 73,000,000.00 

2.1.1.2.10.01.05 
RB MSJC - CONVENIO UNOPS - SEM 
(Inciso 2) 

1.3.3.11.06.01 $ 148,919,170.00 

TOTAL INCORPORACIÓN $ 15,325,959,601.00 

 
ARTICULO 2° Con base en los recursos registrados en el artículo anterior acredítese y/o 
créense los siguientes rubros en el anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto 
General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, 
vigencia fiscal 2023, en la parte de los Gastos, según el siguiente detalle: 
 

2.1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y SUS DEPENDENCIAS 

2.1.2.3 Gastos de Inversión 

Clasificación Código Descripción Monto 

Sector: 04 INFORMACIÓN ESTADÍSTICA $ 200,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 200,000,000.00 

Programa: 0401 
Levantamiento y actualización de información 
estadística de calidad 

$ 200,000,000.00 

Subprograma: 1003 Planificación y estadística $ 200,000,000.00 

Proyecto: 2021540010244 
Actualización de la estratificación socioeconómica 
en el municipio de Cúcuta Norte de Santander 

$ 200,000,000.00 

Sector: 22 EDUCACIÓN $ 148,919,170.00 

Fuente: 1.3.3.11.06.01 RB MSJC - CONVENIO UNOPS - SEM (Inciso 2) $ 148,919,170.00 

048 10 de marzo de 2023



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  4 de 11 

 

Programa: 2201 
Calidad, cobertura y fortalecimiento de la educación 
inicial, prescolar, básica y media 

$ 148,919,170.00 

Subprograma: 0700 Intersubsectorial Educación $ 148,919,170.00 

Proyecto: 2022540010025 

Implementación de los Modelos Educativos Flexibles 
(MEF) de la estrategia incluya y aprenda - Educación 
inclusiva binacional para niñas niños adolescentes y 
madres cabeza de hogar en el municipio de San José 
de Cúcuta 

$ 148,919,170.00 

Sector: 23 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES 

$ 1,064,725,627.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 1,064,725,627.00 

Programa: 2301 
Facilitar el acceso y uso de las Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones en todo el 
territorio nacional 

$ 437,000,000.00 

Subprograma: 0400 Intersubsectorial Comunicaciones $ 437,000,000.00 

Proyecto: 2021540010097 

Implementación de centros de acceso comunitario 
que propicien el uso de las tecnologías de la 
información y las comunicaciones en la zona rural del 
municipio de San José de Cúcuta 

$ 187,000,000.00 

Proyecto: 2021540010106 
Servicio de información actualizado que mejore la 
interacción de la ciudadanía con la Alcaldía de San 
José de   Cúcuta 

$ 250,000,000.00 

Programa: 2302 

Fomento del desarrollo de aplicaciones, software y 
contenidos para impulsar la apropiación de las 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones 
(TIC) 

$ 627,725,627.00 

Subprograma: 0400 Intersubsectorial Comunicaciones $ 627,725,627.00 

Proyecto: 2021540010098 

Formulación de un documento con lineamientos 
técnicos de modelos para el desarrollo de 
actividades I+D+i en la industria TIC en el municipio 
de San José de    Cúcuta 

$ 123,000,000.00 

Proyecto: 2021540010100 

Fortalecimiento de un laboratorio de producción de 
contenido digital y desarrollo de asistencias técnicas 
a proyectos en TIC en el municipio de San José de 
Cúcuta 

$ 297,932,800.00 

Proyecto: 2021540010102 
Implementación de la política de gobierno digital 
que promueva la modernización de la gestión 
pública en la Alcaldía de San José de Cúcuta 

$ 57,000,000.00 

Proyecto: 2022540010009 
Fortalecimiento de los servicios tecnológicos para la 
gestión del Municipio de San José de Cúcuta Norte 
de Santander 

$ 149,792,827.00 

Sector: 24 TRANSPORTE $ 10,001,794,069.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 900,000,000.00 

Programa: 2402 Infraestructura red vial regional $ 900,000,000.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 900,000,000.00 

Proyecto: 2020540010057 
Construcción mantenimiento rehabilitación y 
mejoramiento de la infraestructura vial en el área 
rural del Municipio de San José de Cúcuta 

$ 600,000,000.00 

048 10 de marzo de 2023



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  5 de 11 

 

Proyecto: 2020540010054 

Construcción mantenimiento rehabilitación 
mejoramiento yo inventario y caracterización de la 
infraestructura vial vehicular no vehicular y de otros 
transportes alternativos en el área urbana en el 
Municipio de San José de Cúcuta 

$ 300,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.4.03.02.01 RB Contribución de valorización 2018 (Inciso 2) $ 9,101,794,069.00 

Programa: 2402 Infraestructura red vial regional $ 9,101,794,069.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 9,101,794,069.00 

Proyecto: 2021540010057 
Construcción de andenes en el Municipio de San José 
de Cúcuta 

$ 9,101,794,069.00 

Sector: 33 CULTURA $ 73,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.3.20.02.01 R.B. Estampilla Pro Cultura (Inciso 2) $ 73,000,000.00 

Programa: 3301 
Promoción y acceso efectivo a procesos culturales y 
artísticos 

$ 73,000,000.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 73,000,000.00 

Proyecto: 2021540010220 
Fortalecimiento de los procesos de Formación en 
emprendimiento Arte y Cultura en la zona rural y 
urbana del Municipio de Cúcuta 

$ 73,000,000.00 

Sector: 39 CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN $ 149,700,000.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 149,700,000.00 

Programa: 3902 Investigación con calidad e impacto $ 149,700,000.00 

Subprograma: 1000 Intersubsectorial Gobierno $ 149,700,000.00 

Proyecto: 2021540010103 
Fortalecimiento de un centro de investigación para 
el desarrollo de la Ciencia la Tecnología e Innovación 
en el municipio de San José de Cúcuta 

$ 149,700,000.00 

Sector: 40 VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO $ 1,752,820,735.00 

Fuente: 1.3.3.4.03.02.01 RB Contribución de valorización 2018 (Inciso 2) $ 1,002,820,735.00 

Programa: 4002 Ordenamiento territorial y desarrollo urbano $ 1,002,820,735.00 

Subprograma: 1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial $ 1,002,820,735.00 

Proyecto: 2021540010147 
Fortalecimiento de la Administración del Sistema de 
Contribución de Valorización por Beneficio General 
en el Municipio de San José de Cúcuta 

$ 1,002,820,735.00 

Fuente: 1.3.3.4.03.03.01 RB Participación en Plusvalía (Inciso 2) $ 750,000,000.00 

Programa: 4002 Ordenamiento territorial y desarrollo urbano $ 750,000,000.00 

Subprograma: 1400 Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo territorial $ 750,000,000.00 

Proyecto: 2022540010011 
Formulación y estructuración de las Operaciones 
Urbanas Estratégicas en el Municipio de San José de 
Cúcuta 

$ 750,000,000.00 

Sector: 41 INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN $ 450,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 450,000,000.00 

Programa: 4104 
Atención integral de población en situación 
permanente de desprotección social y/o familiar 

$ 450,000,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 450,000,000.00 

Proyecto: 2021540010108 

Apoyo a la atención integral al habitante de y en 
situación de calle para la vigencia 2022 en el 
Municipio de San José de   Cúcuta Norte de 
Santander 

$ 450,000,000.00 

Sector: 45 GOBIERNO TERRITORIAL $ 1,485,000,000.00 

048 10 de marzo de 2023



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  6 de 11 

 
Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 1,485,000,000.00 

Programa: 4599 
Fortalecimiento a la gestión y dirección de la 
administración pública territorial 

$ 1,485,000,000.00 

Subprograma: 1000 Intersubsectorial Gobierno $ 1,485,000,000.00 

Proyecto: 2021540010073 
Levantamiento del inventario documental de la 
Alcaldía de San José de Cúcuta 

$ 1,485,000,000.00 

 
 
ARTÍCULO 3º. Remitir las copias de rigor. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en San José de Cúcuta, a los 
 
 
 
 

 
JAIRO TOMAS YAÑEZ RODRÍGUEZ NELSON ORLANDO MIRANDA RUÍZ 
Alcalde de San José de Cúcuta Secretario de Hacienda Municipal © 
 
 
Validó: Rafael Mauricio Angarita Villalba- Contratista 
Viabilizó: Jorge Luis Rodríguez Miranda- Subsecretario Área de Gestión Financiera 
Elaboró: Víctor Eufemio Martínez Martínez-Contratista 
Consolidó: Gabriel Guidberto Muñoz Rojas-Contratista 
Revisó: Bibiana Stherly Quintero Orozco-Secretaria Privada 
 

 
 
ANEXO ATRIBUTOS ADICIONALES CRÉDITO DE DECRETO DE 

INVERSIÓN 
 

2.1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y SUS DEPENDENCIAS 

2.1.2.3 Gastos de Inversión 

Clasificación Código Descripción Monto 

Sector: 04 INFORMACIÓN ESTADÍSTICA $ 200,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 200,000,000.00 

Programa: 0401 
Levantamiento y actualización de 
información estadística de calidad 

$ 200,000,000.00 

Subprograma: 1003 Planificación y estadística $ 200,000,000.00 

Proyecto: 2021540010244 
Actualización de la estratificación 
socioeconómica en el municipio de Cúcuta 
Norte de Santander 

$ 200,000,000.00 

Producto 1: 0401102 Servicio de información implementado $ 200,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.04 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 200,000,000.00 

048 10 de marzo de 2023

Firma N° 032723-02



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  7 de 11 

 

CPC DANE: 83132 
Servicios de soporte en tecnologías de la 
información (TI) 

$ 200,000,000.00 

Sector: 22 EDUCACIÓN $ 148,919,170.00 

Fuente: 1.3.3.11.06.01 
RB MSJC - CONVENIO UNOPS - SEM (Inciso 
2) 

$ 148,919,170.00 

Programa: 2201 
Calidad, cobertura y fortalecimiento de la 
educación inicial, prescolar, básica y media 

$ 148,919,170.00 

Subprograma: 0700 Intersubsectorial Educación $ 148,919,170.00 

Proyecto: 2022540010025 

Implementación de los Modelos 
Educativos Flexibles (MEF) de la estrategia 
incluya y aprenda - Educación inclusiva 
binacional para niñas niños adolescentes y 
madres cabeza de hogar en el municipio 
de San José de Cúcuta 

$ 148,919,170.00 

Producto 1: 2201069 Infraestructura educativa dotada $ 38,503,444.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.01.01.003.03.02.22 
Maquinaria de informática y sus partes, 
piezas y accesorios en el sector educación 

$ 22,266,794.00 

 CPC DANE: 00   $ 22,266,794.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.01.01.003.05.02.22 
Aparatos transmisores de televisión y 
radio; televisión, video y cámaras digitales; 
teléfonos en el sector educación 

$ 16,236,650.00 

 CPC DANE: 00   $ 16,236,650.00 

Producto 1: 2201071 Servicio educativo $ 110,415,726.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.006.22 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua 

$ 110,415,726.00 

CPC DANE: 62251 

Comercio al por menor de libros, 
periódicos, revistas y artículos de 
papelería en establecimientos 
especializados 

$ 110,415,726.00 

Sector: 23 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES 

$ 1,064,725,627.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 1,064,725,627.00 

Programa: 2301 
Facilitar el acceso y uso de las Tecnologías 
de la Información y las Comunicaciones en 
todo el territorio nacional 

$ 437,000,000.00 

Subprograma: 0400 Intersubsectorial Comunicaciones $ 437,000,000.00 

Proyecto: 2021540010097 

Implementación de centros de acceso 
comunitario que propicien el uso de las 
tecnologías de la información y las 
comunicaciones en la zona rural del 
municipio de San José de Cúcuta 

$ 187,000,000.00 

Producto 1: 2301024 
Servicio de acceso y uso de Tecnologías de 
la Información y las Comunicaciones 

$ 187,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.006.23 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua 

$ 187,000,000.00 



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  8 de 11 

 

CPC DANE: 61183 

Comercio al por mayor (excepto el 
realizado a cambio de una retribución o 
por contrata) de maquinaria y equipo de 
oficina incluyendo los muebles de oficina 

$ 187,000,000.00 

Proyecto: 2021540010106 
Servicio de información actualizado que 
mejore la interacción de la ciudadanía con 
la Alcaldía de San José de   Cúcuta 

$ 250,000,000.00 

Producto 1: 2301077 Servicio de información actualizado $ 250,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.01.01.003.03.02.23 
Maquinaria de informática y sus partes, 
piezas y accesorios en el sector 
tecnologías 

$ 250,000,000.00 

 CPC DANE: 00   $ 250,000,000.00 

Programa: 2302 

Fomento del desarrollo de aplicaciones, 
software y contenidos para impulsar la 
apropiación de las Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones (TIC) 

$ 627,725,627.00 

Subprograma: 0400 Intersubsectorial Comunicaciones $ 627,725,627.00 

Proyecto: 2021540010098 

Formulación de un documento con 
lineamientos técnicos de modelos para el 
desarrollo de actividades I+D+i en la 
industria TIC en el municipio de San José 
de    Cúcuta 

$ 123,000,000.00 

Producto 1: 2302039 
Servicio de Investigación, Desarrollo e 
Innovación para la industria de las 
Tecnologías de la Información 

$ 123,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.23 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 123,000,000.00 

CPC DANE: 83131 
Servicios de consultoría en tecnologías de 
la información (TI) 

$ 123,000,000.00 

Proyecto: 2021540010100 

Fortalecimiento de un laboratorio de 
producción de contenido digital y 
desarrollo de asistencias técnicas a 
proyectos en TIC en el municipio de San 
José de     Cúcuta 

$ 297,932,800.00 

Producto 1: 2302022 

Servicio de asistencia técnica a empresas 
de la industria de Tecnologías de la 
Información para mejorar sus capacidades 
de comercialización e innovación 

$ 297,932,800.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.006.23 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua 

$ 297,932,800.00 

CPC DANE: 61183 

Comercio al por mayor (excepto el 
realizado a cambio de una retribución o 
por contrata) de maquinaria y equipo de 
oficina incluyendo los muebles de oficina 

$ 297,932,800.00 

Proyecto: 2021540010102 

Implementación de la política de gobierno 
digital que promueva la modernización de 
la gestión pública en la Alcaldía de San 
José de   Cúcuta 

$ 57,000,000.00 



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  9 de 11 

 

Producto 1: 2302083 Documentos de lineamientos técnicos $ 57,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.23 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 57,000,000.00 

CPC DANE: 83990 
Otros servicios profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p. 

$ 57,000,000.00 

Proyecto: 2022540010009 
Fortalecimiento de los servicios 
tecnológicos para la gestión del municipio 
de San José de Cúcuta Norte de Santander 

$ 149,792,827.00 

Producto 1: 2302078 

Softwares y hardware para la inclusión de 
las personas con discapacidad en las 
Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones 

$ 149,792,827.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.006.23 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua 

$ 149,792,827.00 

CPC DANE: 61184 

Comercio al por mayor (excepto el 
realizado a cambio de una retribución o 
por contrata) de computadores y 
programas de informática integrados 

$ 149,792,827.00 

Sector: 24 TRANSPORTE $ 10,001,794,069.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 900,000,000.00 

Programa: 2402 Infraestructura red vial regional $ 900,000,000.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 900,000,000.00 

Proyecto: 2020540010057 

Construcción mantenimiento 
rehabilitación y mejoramiento de la 
infraestructura vial en el área rural del 
Municipio de San José de Cúcuta 

$ 600,000,000.00 

Producto 1: 2402041 Vía terciaria mejorada $ 600,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.24 Servicios de la construcción en transporte $ 600,000,000.00 

CPC DANE: 54211 
Servicios generales de construcción de 
carreteras (excepto carreteras elevadas), 
calles 

$ 600,000,000.00 

Proyecto: 2020540010054 

Construcción mantenimiento 
rehabilitación mejoramiento yo inventario 
y caracterización de la infraestructura vial 
vehicular no vehicular y de otros 
transportes alternativos en el área urbana 
en el Municipio de San José de Cúcuta 

$ 300,000,000.00 

Producto 1: 2402114 Vía urbana mejorada $ 300,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.24 Servicios de la construcción en transporte $ 300,000,000.00 

CPC DANE: 54211 
Servicios generales de construcción de 
carreteras (excepto carreteras elevadas), 
calles 

$ 300,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.4.03.02.01 
RB Contribución de valorización 2018 
(Inciso 2) 

$ 9,101,794,069.00 

Programa: 2402 Infraestructura red vial regional $ 9,101,794,069.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 9,101,794,069.00 

Proyecto: 2021540010057 
Construcción de andenes en el municipio 
de San José de Cúcuta 

$ 9,101,794,069.00 



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  10 de 11 

 

Producto 1: 2402121 Andén construido $ 9,101,794,069.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.24 Servicios de la construcción en transporte $ 9,101,794,069.00 

CPC DANE: 53290 Otras obras de ingeniería civil $ 9,101,794,069.00 

Sector: 33 CULTURA $ 73,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.3.20.02.01 R.B. Estampilla Pro Cultura (Inciso 2) $ 73,000,000.00 

Programa: 3301 
Promoción y acceso efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

$ 73,000,000.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 73,000,000.00 

Proyecto: 2021540010220 

Fortalecimiento de los procesos de 
Formación en emprendimiento Arte y 
Cultura en la zona rural y urbana del 
municipio de   Cúcuta 

$ 73,000,000.00 

Producto 1: 3301051 
Servicio de educación informal al sector 
artístico y cultural 

$ 73,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.33 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 73,000,000.00 

CPC DANE: 92911 Servicios de educación artística y cultural $ 73,000,000.00 

Sector: 39 CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN $ 149,700,000.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 149,700,000.00 

Programa: 3902 Investigación con calidad e impacto $ 149,700,000.00 

Subprograma: 1000 Intersubsectorial Gobierno $ 149,700,000.00 

Proyecto: 2021540010103 

Fortalecimiento de un centro de 
investigación para el desarrollo de la 
Ciencia la Tecnología e Innovación en el 
municipio de San José de   Cúcuta 

$ 149,700,000.00 

Producto 1: 3902013 
Infraestructura para la investigación 
fortalecida 

$ 149,700,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.006.39 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución 
de electricidad, gas y agua 

$ 149,700,000.00 

CPC DANE: 61183 

Comercio al por mayor (excepto el 
realizado a cambio de una retribución o 
por contrata) de maquinaria y equipo de 
oficina incluyendo los muebles de oficina 

$ 149,700,000.00 

Sector: 40 VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO $ 1,752,820,735.00 

Fuente: 1.3.3.4.03.02.01 
RB Contribución de valorización 2018 
(Inciso 2) 

$ 1,002,820,735.00 

Programa: 4002 
Ordenamiento territorial y desarrollo 
urbano 

$ 1,002,820,735.00 

Subprograma: 1400 
Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo 
territorial 

$ 1,002,820,735.00 

Proyecto: 2021540010147 

Fortalecimiento de la Administración del 
Sistema de Contribución de Valorización 
por Beneficio General en el Municipio de 
San José de Cúcuta 

$ 1,002,820,735.00 

Producto 1: 4002016 Documentos de planeación $ 1,002,820,735.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.40 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 1,002,820,735.00 



 

 

 

COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F2 

DECRETO 
Versión: 02 

Fecha: 08/07/2022 

DECRETO N°  FECHA  PÁGINA  11 de 11 

 

CPC DANE: 83990 
Otros servicios profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p. 

$ 1,002,820,735.00 

Fuente: 1.3.3.4.03.03.01 RB Participación en Plusvalía (Inciso 2) $ 750,000,000.00 

Programa: 4002 
Ordenamiento territorial y desarrollo 
urbano 

$ 750,000,000.00 

Subprograma: 1400 
Intersubsectorial Vivienda y Desarrollo 
territorial 

$ 750,000,000.00 

Proyecto: 2022540010011 
Formulación y estructuración de las 
Operaciones Urbanas Estratégicas en el 
Municipio de San José de Cúcuta 

$ 750,000,000.00 

Producto 1: 4002016 Documentos de planeación $ 750,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.40 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 750,000,000.00 

CPC DANE: 83310 Servicios de asesoría en ingeniería $ 750,000,000.00 

Sector: 41 INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN $ 450,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 450,000,000.00 

Programa: 4104 
Atención integral de población en 
situación permanente de desprotección 
social y/o familiar 

$ 450,000,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 450,000,000.00 

Proyecto: 2021540010108 

Apoyo a la atención integral al habitante 
de y en situación de calle para la vigencia 
2022 en el municipio de San José de   
Cúcuta Norte de Santander 

$ 450,000,000.00 

Producto 1: 4104027 
Servicio de atención integral al habitante 
de la calle 

$ 450,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.41 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 450,000,000.00 

CPC DANE: 93304 
Otros servicios sociales con alojamiento 
para adultos 

$ 450,000,000.00 

Sector: 45 GOBIERNO TERRITORIAL $ 1,485,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.1.00.01 RB ICLD - Libre Asignación (Inciso 2) $ 1,485,000,000.00 

Programa: 4599 
Fortalecimiento a la gestión y dirección de 
la administración pública territorial 

$ 1,485,000,000.00 

Subprograma: 1000 Intersubsectorial Gobierno $ 1,485,000,000.00 

Proyecto: 2021540010073 
Levantamiento del inventario documental 
de la Alcaldía de San José de Cúcuta 

$ 1,485,000,000.00 

Producto 1: 4599017 Servicio de gestión documental $ 1,485,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.007.45 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de 
leasing 

$ 1,485,000,000.00 

CPC DANE: 72112 

Servicios de alquiler o arrendamiento con 
o sin opción de compra, relativos a bienes 
inmuebles no residenciales (diferentes a 
vivienda), propios o arrendados 

$ 1,485,000,000.00 

TOTAL CRÉDITO $ 15,325,959,601.00 

 


